ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
KATEDRA ŘÍDICÍ TECHNIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Převodníková deska pro komunikaci s autodráhovou

platformou

Jan Hakl

Květen 2015

Vedoucí práce: Ing. Dan Martinec

i

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

katedra řídicí techniky

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jan Hakl
Studijní program: Kybernetika a robotika

Obor: Systémy a řízení
Název tématu: Převodníková deska pro komunikaci s autodráhovou platformou

Pokyny pro vypracování:

1. Realizujte DPS pro převod mezi komunikačními standardy Zigbee, Nordic, Wifi
a Bluetooth.
2. Naprogramujte DPS desku pro komunikaci s připraveným autodráhovým vozidlem.
3. Realizujte jednoduché grafické testovací rozhraní.

Seznam odborné literatury:

[1] Richard Zuravski et al., Embedded systems handbook [Vol. 1] Embedded systems design
and verification, CRC Press, 2009
[2] Pavel Herout, Učebnice jazyka C, KOPP, 2009
[3] Sarangapani, Jagannathan, Wireless ad hoc and sensor networks protocols,
performance, and control, CRC Press, 2007

Vedoucí: Ing. Dan Martinec
Platnost zadání: do konce letního semestru 2015/2016

L.S.

prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 12. 12. 2014

ii

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, dne ………………………. …………………………………….

Podpis

iii

Poděkování

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Danovi Martincovi

za odborné vedení a také Ing. Ivo Hermanovi za rady a připomínky. Dále bych chtěl

poděkovat rodičům za podporu při studiu.

iv

Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a realizovat DPS pro převod mezi komunikačními

standardy ZigBee, Nordic, Wifi a Bluetooth. Tato deska by měla sloužit ke

komunikaci mezi autíčky autodráhy a uživatelem. Komunikovat by pak mělo jít nejen

pomocí komunikačních rozhraní Nordic a ZigBee, které jsou přímo v autíčku, ale také

pomocí Bluetooth a Wi-Fi.

Klíčová slova

Wi-Fi, Bluetooth, Nordic, ZigBee

Abstract

Goal of this bachelor thesis is to design and to realize PCB for conversion between

ZigBee, Nordic, Wi-Fi and Bluetooth communicating standards. The board is

providing communication with slot cars and user. Slot cars have only ZigBee and

Nordic communicating standards and with this board it will be possible to

communicate also trough Bluetooth and Wi-Fi.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce je součástí projektu Slotcar platooning, který má za cíl

vytvořit platformu pro distribuované řízení kolony autíček. Projekt převodníkové

desky by měl rozšířit komunikační možnosti autíček na autodráze. Autíčka mají

v sobě zabudované komunikační standardy ZigBee a Nordic. Komunikační deska by

měla rozšířit možnosti komunikace s autíčky také o Wi-Fi a Bluetooth, což by

umožnilo komunikovat s autíčky i pomocí tabletu, smartphone nebo notebooku

(Obr.1). Tento projekt řeší jak HW část návrhu desky a její realizace, tak i SW část

pro obsluhu jednotlivých komunikačních standardů a přeposílání zpráv mezi nimi.

V rámci projektu jsem vytvořil i Java aplikaci, která umožňuje vyzkoušet funkčnost

převodníkové desky.

Obrázek 1. Schéma popisující funkci převodníkové desky [16]
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2 Popis použitých součástek

2.1 Volba vývojového kitu STM32F4 DISCOVERY
Pro propojení a řízení komunikace mezi standardy Zigbee, Nordic, Bluetooth a

Wifi jsem zvolil vývojový kit STM32F4 DISCOVERY (Obr.2) s čipem

STM32F407VGT. Při výběru tohoto kitu, na kterém bude tento projekt postaven jsem

vybíral především podle výkonu procesoru, počtu pinů a ceny. Procesor architektury

ARM byl tedy vhodnou volbou především kvůli velmi příznivému poměru výkonu a

ceny. Dalším důvodem pro volbu tohoto kitu bylo to, že stejný procesor je již umístěn

i v autíčkách pro jejich řízení a komunikaci. Výhodou použití tohoto čipu na

vývojovém kitu STM32F4 DISCOVERY je jeho snadné programování a debugování

krok po kroku pomocí nástroje ST-LINK. Kit je dále vybaven 3-osým

akcelerometrem, DAC převodníkem a audio výstupem, tlačítkem a čtyřmi

programovatelnými diodami. Výhodou vývojového na kitu je, že k němu lze

jednoduše pomocí pinů připojit jednotlivé vývojové moduly Bluetooth, Zigbee a Wifi.

Dá se tak vyzkoušet práce s nimi ještě dříve, než je hotový návrh výsledné desky

převodníku a předejít tak některým chybám v návrhu DPS. Kit může být napájen 5V

z USB nebo externě 3V nebo 5V pomocí pinů. DISCOVERY kit je k

převodníkové desce připojen 40-ti piny, ze kterých bude převodníková deska

napájena.

Obrázek 2. Vývojový kit STM32F4 DISCOVERY [1]
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2.2 Procesor STM32F407VGT7
Discovery kit [2] je vybaven ARM čipem typu STM32F407VGT7 s

jádrem Cortex™-M4 pracujícím na frekvenci až 168 MHz a má jednotku plovoucí

desetiné čárky. Na procesoru se nachází 1MB flash paměť a 192 kB statická RAM

paměť. Spotřeba při práci s flash pamětí při vypnutých periferiích je velmi nízká, až

230 µA/MHz při 168 MHz. V procesoru jsou tři 12-bit D/A převodníky, dva 12-bit

D/A převodníky, 17 časovačů o rozsahu 16-bit a 32-bit a časovač pro PWM řízení

motorů. Komunikačních rozhraní je na procesoru celkem 16, je na něm umístěno 6x

USART s přenosovou rychlostí až 10,5 Mbit/s, 3x SPI s rychlostí až 42Mbit/s, 3x

I2C, 2x CAN, USB, ETHERNET a SDIO. Procesor pracuje při napětí 1,8 V až 3,6

V a je umístěn v LQFP100.

2.3 Wifi čip CC3100

Pro komunikaci pro rozhraní wifi jsem vybral nově na trh uvedený čip CC3100 od

výrobce Texas Instruments [3]. CC3100 je řešením pro připojení mikroprocesoru

k wifi síti, je to první průmyslově certifikovaný Wifi čip. Jedná se o čip z Simple-Link

Wifi rodiny, která velmi zjednodušuje implementaci připojení k internetu. Čip má sám

v sobě integrovány všechny potřebné protokoly pro komunikaci po Wifi a připojení

k internetu. Výhodou volby tohoto čipu je jeho nízká spotřeba.

Na čipu je umístěn ARM procesor Cortex®-M4, který funkcí předbíhá MCU.

Tento subsystém zahrnuje 802.11 b/g/n rádio, MAC a wifi driver. Zařízení podporuje

režimy Station a Acess Point se zabezpečením pomocí klíčů WPA2 a WPS 2.0.

CC3100 má rozhraní pro připojení k MCU pomocí SPI nebo UART. Požadavky na

napájení jsou od 2,1 V do 3,6 V. Spotřeba je v režimu hibernace 4 µA, v režimu deep

sleep 115 µA, při příjmu signálu RX 53mA a při vysílání TX 223 mA. Vysílaný

výkon je 18,00 dBm a citlivost příjmače je -95,7 dBm. To by spolu s anténou mělo

zajistit dostatečnou sílu signálu pro komunikaci například s počítačem nebo tabletem.

Čip je vyroben v pouzdře QFN-64.
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2.4 Bluetooth čip CC2541
Pro komunikaci po rozhraní Bluetooth jsem vybral opět čip od výrobce Texas

Instruments a to CC2541[4]. Čip je kombinací kvalitního RF vysílače a standartního

průmyslového procesoru 8051. Jedná se o nízkospotřebový System-on-chip CC2541 s

256 kB flash paměť a 8kB RAM. Do flash paměti lze nahrát vlasntní program pro


[…]

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5 Závěr
V první části této práce jsem vybral čipy CC2541 pro Bluetooth, CC 3100 pro

Wi-Fi, pomocí kterých se uživatel připojuje k převodníkové desce. Pro připojení

desky k autíčku jsem vybral čipy nRF24L01 pro Nordic a CC2530 pro ZigBee

Následně jsem podle parametrů těchto čipů vybral další potřebné součástky pro

zapojení čipů a spínaný zdroj s dostatečnou rezervou maximálního proudového

odběru, tak aby byl schopný pokrýt i proudové špičky. Poté jsem navrhl schéma

celého zapojení převodníkové desky a plošný spoj, který se poté nechal vyrobit.

Po osazení desky součástkami jsem narazil na několik chyb v návrhu desky. Byl

zde problém se zdrojem, u kterého byla chyba v zapojení, chyběli konektory pro

programování čipů Bluetooth a ZigBee.. Všechny tyto chyby byly opraveny na desce

prvního návrhu a jsou popsány v kapitole 3. Další chybou byly špatně umístěné

konektory pro připojení DISCOVERY kitu k převodníkové desce. To jsem vyřešil

pomocí propojovací desky s konektory, která tuto rozdílnou vzdálenost mezi

konektory vyrovnává.

Před programováním samotného čipu STM32F4 na DISCOVERY kitu jsem musel

naprogramovat čipy pro rozhraní Bluetooth a ZigBee. Pro Bluetooth jsem použil

vzorový projekt od Texas Instruments, ve kterém jsem musel provést úpravy pro jeho

zprovoznění. Do čipu pro ZigBee jsem nahrál již hotový program od Texas

Instruments. Poté jsem naprogramoval obsluhu čipu Bluetooth po rozhraní UART a

ZigBee a Nordic po rozhraní SPI. Komunikace po rozhraním Bluetooth a odesílání

příkazů autíčku po rozhraní ZigBee funguje spolehlivě. Obsluhu Nordic čipu jsem

ověřil na úrovni vyčítání dat z registru, ale komunikace s autíčkem nefunguje. Na

realizaci programu pro obsluhu Wi-Fi čipu jsem z důvodu problémů, které se vyskytli

při oživování ostatních čipů neměl dostatek času.

V poslední části této práce jsem vytvořil Java aplikaci pro počítač s CC2540 USB

Dongle pro nastavení převodníkové desky a komunikaci s autíčky.

28

6 Reference
[1] Drotek. DISCOVERY KIT WITH STM32F4 [cit. 4.4. 2015] Dostupné z :

http://www.drotek.fr/shop/en/home/127-discovery-kit-stm32f407.html

[2] DATASHEET: STM. STM32F4 DISCOVERY. [online]. [cit. 4.4. 2015].

Dostupné z: http://www.st.com/st-web-

ui/static/active/en/resource/technical/document/data_brief/DM00037955.pdf

[3] DATASHEET: Texas Instruments. CC3100 SimpleLink Wi-Fi Network

Processor, Internet-of-Things Solution for MCU Applications (Rev. D). [online].

[cit. 4.4. 2015]. Dostupné z: http://www.ti.com/lit/ds/symlink/cc3100.pdf

[4] DATASHEET: Texas Instruments. 2.4-GHz Bluetooth® low energy and

Proprietary System-on-Chip (Rev. D). [online]. [cit. 4.4. 2015]. Dostupné z:

http://www.ti.com/lit/ds/symlink/cc2541.pdf

[5] DATASHEET: Texas Instruments. CC2530 (Rev. B). [online]. [cit. 4.4. 2015].

Dostupné z: http://www.ti.com/lit/ds/symlink/cc2530.pdf

[6] DATASHEET: Nordic Semiconductors. nRF24L01 Product Specification.

[online]. [cit. 4.4.2015]. Dostupné z:

http://www.nordicsemi.com/eng/nordic/download_resource/8041/1/9437913

[7] DATASHEET: Texas Instruments. LMR10515 SIMPLE SWITCHER 5.5Vin,

1.5A Step-Dwn Vltg Reg in SOT-23 & LLP (Rev. C). [online]. [cit. 4. 4. 2015].

Dostupné z: http://www.ti.com/lit/gpn/lmr10515

[8] DATASHEET: Texs Instruments. SmartRF05 Evaluation Board User’s Guide.

[online]. [cit. 8.4.2015]. Dostupné z:

http://www.ti.com/lit/ug/swru210a/swru210a.pdf

[9] REFERENCE DESIGN: Texas Instruments. Bluetooth Smart Keyfob Reference

Design Schematic. [online]. [cit. 8.4.2015]. Dostupné z:

http://www.ti.com/lit/pdf/tidr191

[10] Texas Instruments. SerialBLEBridge. [online]. [cit. 8.4.2015]. Dostupné z:

http://processors.wiki.ti.com/index.php/SerialBLEbridge

[11] Texas Instruments. Z-Stack Developer's Guide. [online]. [cit.

8.4.2015].Dostupné z: http://software-dl.ti.com/lprf/z_stack

[12] Texas Instruments. CC2541 Evaluation module kit. [online]. [cit. 3.5.2015].

Dostupné z: http://www.ti.com/tool/CC2541EMK

29

[13] Texas Instruments. CC2540 USB Evaluation module kit. [online]. [cit.

3.5.2015]. Dostupné z: http://www.ti.com/tool/CC2540EMK-USB

[14] Ivo Herman, Dan Martinec. Interní dokumentace Slotcar platooning.

[15] Texas Instruments. CC2540/41 Bluetooth® Low Energy Software Developer’s

Guide v1.3.2 [online]. [cit. 3.5.2015]. Dostupné z:

http://www.ti.com/lit/ug/swru271f/swru271f.pdf

[16] Tenamp Slot Cars. Carrera 27295 - Ford Capri RS3100 [online]. [cit. 10.5.2015].

Dostupné z: http://www.tenamp.com/carrera/carrera-27295-ford-capri-

rs3100.html
