I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Převodníková deska pro komunikaci s autodrátovou platformou
Jméno autora: Jan Hakl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Štefan Knotek
Pracoviště oponenta práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma bakalářské práce, zabírající se prepojením štyroch bezdrôtových komunikačných štandardov (Zigbee, Nordic, Bluetooth a Wifi), je aktuálna a veľmi zaujímavá. Zadanie vyžaduje dobré znalosti spomenutých komunikačných štandardov a tiež určité poznatky z oblasti návrhu a realizácie hardvéru a softvéru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie bakalárskej práce nebolo celkom splnené. Realizované zariadenie dokáže plne využívať len dva komunikačné štandardy (Zigbee, Bluetooth) z pôvodne zadaných štyroch. Jeden zo zadaných komunikačných štandardov (Wifi) vôbec nebol realizovaný. Komunikácia cez druhý komunikačný štandard (Nordic) nefunguje a študent neuviedol prečo.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup riešenia považujem za správny. V práci ale chýba odôvodnenie zvoleného postupu a realizovaných zmien.

Odborná úroveň C - dobre
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná stránka práce je na stredne dobrej úrovni. Študent sa musel pri návrhu zariadenia oboznámiť s komunikačnými štandardmi, ich protokolmi, hardvérom a tiež softvérom. Realizácia hardvéru a softvéru mohla byť zdokumentovaná odbornejšie. Slovný popis zdrojového kódu programu je ťažko zrozumiteľný, v práci chýbajú vývojové diagramy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práca je formálne a typograficky dobre zapracovaná. V práci sa vyskytujú občasné chyby a preklepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výber zdrojov odpovedá praktickému charakteru práce. Ku správnosti citácií nemám pripomienky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Študent v bakalárskej práci splnil hlavný cieľ zadania, a to prevod medzi komunikačnými štandardmi pre komunikáciu s autodráhovou platformou. Zo zadaných štyroch komunikačných štandardov sa študentovi úspešne podarilo realizovať iba dva, ku čomu pravdepodobne prispela ako prvotná skúsenosť študenta s návrhom hardvéru tak aj väčšia náročnosť zadania.

Práca je napísaná jednoducho a stručne. Postup riešenia práce je občas nedostatočný a neodôvodnený. Študent na začiatku práce (str. 7) uviedol, že všetky čipy sú ku procesoru pripojené cez rozhranie SPI. Neskôr v práci píše, že Bluetooth čip komunikuje s procesorom cez UART (str. 10). V práci chýba rozlíšenie medzi prvou a druhou verziou prevodníkovej dosky.

Popis zdrojového kódu čipov a tiež samotného programu procesoru je z textu ťažko zrozumiteľný. V práci chýbajú vývojové diagramy.

Otázky k obhajobe:

1. Prečo bola pri návrhu zdroja nahradená cievka L3 s hodnotou 1,6 μH za cievku s hodnotou 1 μH ?
2. Prečo bolo v druhom návrhu dosky použité rozhranie UART namiesto SPI pre Bluetooth?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.6.2015

Podpis: